^{a)} Chonradus in A¹.

*Original in Bregenz (A). — Notarialisch beglaubigte Abschrift von 1714
Mai 24, I, n° 7027 in Innsbruck (B).*

*Fickler S. 78 nach einer modernen Abschrift. — *Ladewig n° 1382.*

46.

Glurns 1228 November 11.

5 *Vergleich zwischen Bischof Berthold von Chur und Graf Albert
von Tirol.*

Original in Wien (A).

*Mohr 1, 308 n° 260 nach Hormayr, Beiträge 1/2, 190. — *Jäger 15, 344.*

10 *An Pergamentstreifen hängt das Siegel des Bischofs: + S. BERHTOL-
DVS . DEI . GRATIA . CVRIENSIS . EPC .*

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod, dum lis et contro-
versia inter B[ertholdum], dei gratia Curiensis ecclesie episcopum, et Al[ber-
tum], comitem Tyrolensem, super quibusdam negotiis verteretur, tandem de
utriusque partis voluntate, termino super hoc assignato, convocatis ex magna
15 parte vasallis et ministerialibus ambo unanimiter convenerunt, coram quibus
dictus dominus episcopus querimoniam suam proposuit in hunc modum contra
dictum comitem Tyrolensem, quod idem comes edificavit castrum, quod dicitur
Montania,^{a)} in fundo ecclesie in preiudicium dicte ecclesie Curiensis et
quod ecclesiam seu hospitale sancti Medardi dederat hospitalariis sancti Johan-
20 nis Jerosolimitanis, pertinens ad collationem, ut dicebat, ecclesie Curiensis.
Item dicebat, quod duo fratres, Randoldus et Úlricus de Palus, detinebant
contra iustitiam duas curias in Palus ad ecclesiam Curiensem pertinentes.
Hec omnia dictus comes negans suam querimoniam proposuit ex adverso,
quod in Stainsberc aput Hardez dicebat se habere solamen pro allodio et
25 proprietate. Super his omnibus talis concordia intervenit de consilio et vo-
luntate partium, quod, dum comes Tirolensis recognosceret ius ecclesie Curiensis
in Castro Montanie renuntians penitus in manus domini episcopi iuri suo,
dictus episcopus eum de eodem castro protinus infeodavit promittens, quod
in iure sibi concesso in eodem castro eum rationabiliter defensaret. Item
30 dictus comes cessit et refutavit et donavit dicto episcopo et ecclesie Curiensi
omne ius, quod se dicebat habere in castro Stainesberc, promittens fyrmiter,
quod numquam super hoc deinceps inquietaret ecclesiam Curiensem, immo contra
omnem hominem warentaret et defenderet. Et supradictus Randoldus resigna-
vit et refutavit in manus domini episcopi curias prenominatas in Palus, et
35 comes promisit easdem curias absolvere ab inpetitione^{b)} U[lrici], fratris dicti
Randoldi. Item dictus episcopus infeodavit sepedictum comitem Tyrolensem
annuatim de redditibus decem marcarum in feodo proximo vocaturo ab Ardez
inferius excepto feodo x marcarum, quod prius contingere debet comitem
H[einricum] de Montfort, excepto nihilominus feodo advocatie de Maz et om-
40 nibus vicedominationibus. Item dictus episcopus et Bur[chardus] de Witen-

^{a)} Montania in A. b) ;

brunne et Vol[cardus] de Niwenburc et Ch[unradus] de Schellenberc, cano-
 nici ecclesie Curiensis, simul cum ministerialibus eiusdem ecclesie, videlicet
 domino Chunrado de Rialto, Ú[trico] de Aspermunt, Frid[erico] et Alberto de
 Juvalto, Alberto de Slauns, Alberto de Rialto, Suvikero de Ramuscia, Rú-
 [dolfo] de Malles, Marq[uardo] de Lauz, Andrea de Marmora, Hein[rico] de 5
 Silles, Ottone de Scrovenstein et Ú[trico] Pasegun fide data promiserunt, quod
 sepedictus episcopus concedere debet filiabus prememorati comitis A[lberti]
 omnia feoda tam nova quam vetera, que habet ab ecclesia Curiensi comes
 predictus, et quod sepedictus episcopus de eisdem feodis faceret ad peticio-
 nem domini comitis, quodquod sibi et filiabus suis et comodius et utilius 10
 videretur, quod per rationem feudalem fieri posset, ita tamen, quod comes
 permaneat vassallus ecclesie Curiensis. Item dominus episcopus pro reverentia
 dei et ad malum sedandum concessit et contulit suprascriptum hospitale
 sancti Medardi hospitalariis sancti Johannis Jerosolimitanis pro se et suis
 successoribus cum omni iure retento sibi iure tantum episcopali et super hoc 15
 promisit dare privilegia fratribus Jerosolimitanis. Preterea fuit ordinatum,
 ut annuatim debeant dari Perhtoldo clerico xx libre Veronenses eo, quod in
 dicto hospitali ius videbatur habere, sive ipsas in dicto loco expendere vo-
 luerit vel alias. Et hee xx libre fuerunt prenominato P[ertholdo] super pro-
 ventibus eiusdem hospitalis assignate. Et concordia, que habita fuit inter 20
 Rúdol[fum], felicis memorie Curiensem episcopum, et Al[bertum] comitem Ty-
 rolensem super allodiis et proprietatibus hominum eiusdem ecclesie et aliis
 gravaminibus eisdem per dominum comitem illatis, ut idem episcopum assere-
 bat, debet firmiter observari ita^{a)} videlicet, quod ex parte domini episcopi
 dominus Rúper[tus] de Malles et dominus Sifridus de Rodunde et ex parte 25
 domini comitis dominus Ekehardus de Novadomo et B. Tarantus iunior super
 hiis cognoscere debeant et diffinire, si qua damna vel iniuria hinc inde fue-
 rint illate. Et si hos contingerit discordare, Ú[ricus] comes de Ultimis et
 dominus Reingerus de Sagannes assumantur ita, ut, quod hii diffinierint,
 firmiter ab utraque parte debeat observari. Præterea exstitit ordinatum, ut 30
 comes Tyrolensis infra sex septimanas post denunciacionem sibi ab episcopo
 Curiensi factam coram rege debeat comparere super eo, quod dominus epis-
 copus dicebat, dictum comitem non debere exercere super homines ad eccle-
 siam Curiensem spectantes truncationes membrorum vel penas ad vindictam
 sanguinis pertinentes. Que, si dominus episcopus per privilegia vel alias 35
 rationes coram rege poterit probare, debet idem comes a predictis penitus
 abstinere, alioquin sepedictus comes iure sui comitatus utatur. Acta sunt [hec]^{b)}
 anno domini millesimo ccxxviii, xi. die intrante Novembře, indictione prima, in
 villa Glurns in presentia dominorum A[lberti] et B[ertoldi] fratrum de Wan-
 gen, domini Reingeri de Sagannes, domini Waltheri de Vaz, domini Hein[rici] 40
 de Belmont, H[artvici] aduocati de Maz, Hezelonis de Zengels, Hiltboldi de
 Swanegö, Úl[rici] de Scrovenstein, Úl[rici] scolastici Tridentini, Gebehardi
 de Starchenberc, Peronis de Glurns et suprascriptorum canonicorum et minis-